tum est, neque vitari potest, quin altera pars offendatur, vtri iubebor obsequun-  
 105 dare? Malim equidem omnibus ἀπρόσκοπος esse. Fortasse primum obsequar  
 imperitis, quod hi magis soleant ferocire, ac mox placabo doctos. Sed tamen  
 interim admonendi sunt imperiti, ne per suam imperitiam moueant tumultum  
 in eos quibus magis oportuit [D] ipsos [C] parere. Quemadmodum Paulus ex  
 charitate vult abstineri ab idolothytis, ne frater infirmus offendatur, sed interim  
 110 admonet et obiurgat infirmos qui sine causa iudicant fratrem gratias agentem.  
 Fateor, quae publice recepta sunt perperam, paulatim sunt abroganda, quemad-  
 modum Paulus aboleuit legem Mosaicam, sed tamen antiquanda sunt. Scio fabu-  
 lam Augustini, quae narrat in Africa nescio quem episcopulum pene destitutum  
 a populo propter vnam vuculam, ex Hieronymi translatione secus apud populum  
 115 recitatam quam solet. At Hieronymus vir sanctus ac doctus cucurbitarios illos  
 Africanos fortiter irridet. Quod si placuisset omnibus omnia tribuere indoctis,  
 iam non haberemus tam multa per veteres orthodoxos restituta. Nec enim quic-  
 quam adferunt qui censent parcius fuisse variandum quod erat receptum. Pri-  
 mum cum sint hominum varia iudicia, quis praebebit regulam ad quam moderer  
 120 varietatem, quum mihi sciam euenisse quod apud poetas Ioui, qui neque pluuius  
 neque serenus potuerit omnibus placere? Deinde quod dicunt isti, fortasse non-  
 nihil habeat momenti, si mea translatio publice receptam protruderet. At in hoc  
 meo proposito, quo maior est varietas, hoc plus est fructus. Siquidem quum haec  
 adhibeatur noua, non vt vetus antiqusetur, sed vt sit et dilucidior et castigatior,  
 125 expediebat singulas etiam variari voces, si cui libuisset. Quandoquidem Augusti-  
 nus non vno loco fatetur se ex varietate codicum plurimum accepisse lucis in  
 sacris voluminibus. Quis enim non probat operam literatorum, qui in ludis [D]  
 literariis [C] Maronis aut Horatii verba singula singulis diuersis interpretantur,  
 non hoc agentes, vt illi videantur parum recte loquuti, sed vt intelligatur quod  
 130 loquuti sunt.

Caeterum [A] illud propius ad hoc institutum pertinet, non simpliciter posi-  
 tum λόγος, sed additum articulum, ὁ λόγος, vt non possit de quouis accipi verbo,  
 sed de certo quopiam et insigni. Habet enim hanc vim articulus quam Latine  
 vtcunque reddimus adiecto pronomine 'ille'. Veluti cum Aristoteles in genere de  
 135 quolibet agit bono, ἀγαθόν vocat. Caeterum cum vnicum illud ac summum  
 bonum intelligi vult, addit articulum, τ'ἀγαθόν. Item καλόν appellant philosophi  
 quod quouis modo pulchrum sit, τὸ καλόν eximium illud ac vere pulchrum siue  
 honestum quod a virtute proficiscitur. Item πᾶν appellant quod quocunque  
 modo totum est, verum absolutum illud vniuersum quod vere complectitur  
 140 omnia, non simpliciter πᾶν, sed τὸ πᾶν appellant. Itidem in diuinis literis, cum  
 'deos' vocant amicos Dei, non apponitur articulus, sed tantum θεοί ἐστε, id est:  
 'dii estis'. [B] Aut cum intelliguntur dii gentium, quale est apud Paulum in epis-  
 tola ad Corinthios prima, capite octauo: *etsi sunt qui dicuntur dii, siue in coelo,*  
*siue in terra, quemadmodum sunt dii multi, et domini multi.* Nullus enim hic  
 145 appositus est Graecus articulus: [C] Καὶ γὰρ εἴπερ εἰσὶ λεγόμενοι θεοί, εἴτε ἐν  
 οὐρανῷ, εἴτε ἐπὶ τῆς γῆς, ὥσπερ εἰσὶ θεοὶ πολλοὶ καὶ κύριοι πολλοί. [B] Augusti-